3

Собрание представителей
Большесельского муниципального района
Ярославской области
РЕШЕНИЕ

от   03.03.2022  №  146
с. Большое Село

Об утверждении ключевых
[bookmark: _Hlk73706793]и индикативных показателей
муниципального земельного
контроля

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Уставом Большесельского муниципального района, Собрание представителей Большесельского муниципального района,

РЕШИЛО:

1. Утвердить:
- ключевые показатели муниципального земельного контроля и их целевые значения (приложение 1);
- индикативные показатели муниципального земельного контроля (приложение 2).
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Главы муниципального района, курирующего вопросы земельных отношений.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 марта 2022 года.

Председатель
Собрания представителей					     Ф.Ю.Новиков

И.О Главы муниципального района		               С.Г. Виноградов
[bookmark: Par35]

	Приложение 1  к решению
Собрания представителей Большесельского района
             от 03.03.2022  № 146

Ключевые показатели муниципального земельного контроля
и их целевые значения
 1. Ключевым показателем муниципального земельного контроля является показатель уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области земельных отношений, который рассчитывается исходя из общего объема предотвращенного вреда (ущерба) в результате осуществления муниципального земельного контроля, и общего объема вреда (ущерба), выявленного в результате осуществления контрольных мероприятий.
2. Ключевой показатель муниципального земельного контроля (КП) рассчитывается по формуле:
 КП % = |B/A * 100%|, где:
 "A" - общая площадь объектов земельных отношений, на которых в отчетном году выявлены нарушения обязательных требований земельного законодательства;
"B" - общая площадь объектов земельных отношений, на которых в отчетном году устранены нарушения обязательных требований земельного законодательства.
3. Для отслеживания динамики изменения показателя уровня минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области земельных отношений базовым целевым значением признается значение ключевого показателя 22%.
4. Целевое значение ключевого показателя на 2022 год составляет 22%, на 2023 год и последующие годы определяется по формуле:
 ПКП = КП N + 0,5%, где:
 ПКП - целевое значение прогнозного ключевого показателя на расчетный год;
КП N - целевое значение ключевого показателя за предшествующий год.
5. Сведения о достижении ключевых показателей, в том числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных мероприятий на достижение ключевых показателей, ежегодно отражаются в докладе о муниципальном земельном контроле.

 И.О. Главы  муниципального района                              С.Г. Виноградов

	Приложение 2 к решению
Собрания представителей Большесельского района
от 03.03.2022  № 146

 Индикативные показатели муниципального земельного контроля
 1. Общее количество контрольных мероприятий с взаимодействием с контролируемым лицом, проведенных за отчетный период.
2. Общее количество контрольных мероприятий без взаимодействия с контролируемым лицом, проведенных за отчетный период.
3. Количество инспекционных визитов, проведенных за отчетный период.
4. Количество рейдовых осмотров, проведенных за отчетный период.
5. Количество документарных проверок, проведенных за отчетный период.
[bookmark: _GoBack]6. Количество выездных проверок, проведенных за отчетный период.
7. Количество контрольных мероприятий, по результатам которых выявлены нарушения обязательных требований, за отчетный период.
8. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, за отчетный период.
9. Количество направленных в органы прокуратуры заявлений о согласовании проведения контрольных мероприятий, по которым органами прокуратуры отказано в согласовании их проведения, за отчетный период.
10. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Администрации Большесельского муниципального района, направленных контролируемыми лицами в суд, за отчетный период.
11. Количество исковых заявлений об оспаривании решений, действий (бездействия) должностных лиц Администрации Большесельского муниципального района, направленных контролируемыми лицами в суд, за отчетный период, по которым принято решение об удовлетворении заявленных требований, за отчетный период.
И.О.Главы муниципального района                              С.Г. Виноградов